1

平成 26年３月 19日

各 位

子会社の異動に関するお知らせ

 当社は、平成 26 年３月 19 日開催の取締役会において、以下のとおり、ダイナミックパッケージシステム

の開発事業を行う株式会社タイムデザイン（以下「タイムデザイン」）との間で、同社の第三者割当による新

株式の発行（以下、「本件第三者割当増資」）の引受け及び既存株主からの株式取得を行うことを決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、本件第三者割当増資の引受け及び株式取得により子会社の異動が見込まれるため、併せてお知らせ

いたします。

記

１．本件の背景及び理由

   当社は、購買支援サイト「価格.com」やランキングとクチコミのグルメサイト「食べログ」等のイン

ターネットサイトを運営し、主としてインターネット・メディア事業を展開しております。

株式会社タイムデザインは、ダイナミックパッケージ事業として航空券付き宿泊予約システム「ツア

ービルダー」を提供しております。

   このたび、当社旅行事業の強化を目的として、タイムデザインから割り当てられた株式につき、総引

受けする旨の契約を締結することといたしました。

   本件第三者割当増資の引受けにより、当社はタイムデザインの発行済株式総数の 48.29％を保有する

こととなります。

なお、当社は今後タイムデザインの既存株主からの同社株式の取得を予定しており、取得後の当社保

有割合は同社発行済株式総数の 58.14％となり、同社は当社の子会社となる見込みであります。

２．異動する子会社（株式会社タイムデザイン）の概要

（１） 名 称 株式会社タイムデザイン

（２） 所 在 地 東京都港区赤坂５－４－15 ＡＲＡ赤坂ビル６階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高松 祐三

（４） 事 業 内 容 ダイナミックパッケージ事業、WEBマーケティング事業

（５） 資 本 金 35.3百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 18年５月２日

（７）

大 株 主

株式会社シンクデザイン

株式会社一休

株式会社ジェイトリップ

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

会 社 名 株 式 会 社 カ カ ク コ ム

代 表 者 名 代表取締役社長 田中 実

（コード番号：2371 東証第一部）

問い合せ先 専務執行役員管理本部長 平井 裕文

Ｔ Ｅ Ｌ 03－5725－4554

 2

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 23年３月期 平成 24年３月期 平成 25年３月期

純 資 産 27,903千円 28,131千円 21,827千円

総 資 産 111,156千円 100,460千円 96,507千円

１ 株 当 た り 純 資 産 50,457.96円 50,871.53円 39,470.98円

売 上 高 647,436千円 525,816千円 484,399千円

営 業 利 益 7,380 千円 823千円 △8,039千円

経 常 利 益 7,879 千円 426千円 △6,113千円

当 期 純 利 益 7,699 千円 228千円 △6,304千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 13,923.21円 413.56円 △11,400.55 円

 （注）上記経営成績の数値は未監査となっております。

３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況（見込み）

（１） 異動前の所有株式数

―株

（議決権の数：―個）

（議決権所有割合：―％）

（２） 取 得 株 式 数

903株

（議決権の数：903 個）

（増資後の発行済株式総数に対する割合：58.14％）

（取得価額：株式会社タイムデザインの普通株式 180 百万円）

（３） 異動後の所有株式数

903株

（議決権の数：903 個）

（議決権所有割合：58.14％）

（４） 取得価額の根拠
取得価額につきましては第三者機関の資産鑑定評価を実施し、この結

果を受けて妥当と判断いたしました。

４．停止条件

   既存株主からの株式取得は、３月末日までに開催されるタイムデザイン既存株主の取締役会での承認

が得られることが条件となります。

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 26年３月 19日

（２） 契 約 締 結 日 平成 26年３月 27日（予定）

（３） 第三者割当増資払込期日、株式譲渡実効日 平成 26年３月 31日（予定）

６．今後の見通し

   本件の業績に与える影響は軽微なものとなる見込みであります。

７．その他

   本件株式の取得先、取得株式数及び異動する子会社の大株主の持株比率等につきましては、タイムデ

ザイン既存株主の取締役会での承認の後、公表いたします。

以 上